Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana
Ano IX • Edição Nº 1904 • terça-feira, 10 de maio de 2022

Pág. 14

Prefeitura Municipal de

AQUIDAUANA
www.aquidauana.ms.gov.br

VOLTAR AO INÍCIO

CONTRATADO(A): SANDRA PEIXOTO DE ALMEIDA

FUNDAMENTO: ESTE CONTRATO FUNDAMENTA-SE NA LEI 1.915/2003 DE 15.12.2003, ART. 2°, INCISO VI, NA LEI ORDINÁRIA N°
2.297/2013, ALTERA A LEI ORDINÁRIA N° 1.733/2000 E LEI ORDINÁRIA Nº 2.742/2021 E LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES DE TRABALHO
(LTCAT).

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À
MUNICIPALIDADE, COMO GARI, NÍVEL I, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 40% (QUARENTA POR CENTO) DE INSALUBRIDADE, COM
JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-A NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, DESIGNANDO-O
PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO A EQUIPE DE VARRIÇÃO.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R$ 9.516,10 (NOVE MIL, QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS E DEZ
CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R$ 1.586,01 (UM MIL, QUINHENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E UM CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS
DE JANEIRO/2022, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ARCHIBALD JOSEPH LAFAYETTE STOCKLER MACINTYRE E SANDRA PEIXOTO DE
ALMEIDA

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 757/2022

CELEBRADO EM: 18.04.2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

CONTRATADO(A): ALEX VINICIUS GALVÃO SEVERO

FUNDAMENTO: ESTE CONTRATO FUNDAMENTA-SE NA LEI 1.915/2003 DE 15.12.2003, ART. 2°, INCISO VI, E NA LEI ORDINÁRIA N°
2.297/2013, QUE ALTERA A LEI ORDINÁRIA N° 1.733/2000 E LEI ORDINÁRIA N° 2.742, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) CONTRATADO(A) À
MUNICIPALIDADE, COMO TRABALHADOR BRAÇAL, NÍVEL I, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 20% (VINTE POR CENTO) DE
INSALUBRIDADE E 20% (VINTE POR CENTO) DE ADICIONAL NOTURNO, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, DESIGNANDO-O PARA PRESTAR SERVIÇOS NA COLETA DE LIXO
NOTURNO.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 18 DE ABRIL DE 2022, COM TÉRMINO EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2022.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R$ 13.375,35 (TREZE MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E
TRINTA E CINCO CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R$ 687,27 (SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS
DE ABRIL/2022,

B)R$ 1.586,01 (UM MIL, QUINHENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E UM CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS
DE MAIO/2022, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 30.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS - 3.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0000 -
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ARCHIBALD JOSEPH LAFAYETTE STOCKLER MACINTYRE E ALEX VINICIUS GALVÃO
SEVERO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: CBF – COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRAS EIRELI

OBJETO: Fornecimento de bandeiras, para atender a Secretaria de Educação e as Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de
Aquidauana/MS e demais especificações, anexas ao Processo de Administrativo nº 124/2022, incluindo todos os insumos e despesas necessárias
para a execução do objeto.

VALOR: R$ 5.880,00 (Cinco mil, oitocentos e oitenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18 18.01 12.361.0203 2.027 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001 (0001)

000245

VIGÊNCIA: A vigência do presente instrumento será de 06 (seis) meses, contados a partir do dia 09/05/2022 até 08/11/2022

Flavio
Realce

Flavio
Realce

Flavio
Realce

Flavio
Realce

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana
Ano IX • Edição Nº 1904 • terça-feira, 10 de maio de 2022

Pág. 15

Prefeitura Municipal de

AQUIDAUANA
www.aquidauana.ms.gov.br

VOLTAR AO INÍCIO

GESTORA DO CONTRATO: Wilsandra Aparecida de Lima Beda

FISCAL DO CONTRATO: Gláucia da Cruz Adegas

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, CBF - COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRAS LTDA, Wilsandra Aparecida de Lima Beda,
Gláucia da Cruz Adegas, Andréia da Silva Lopes.

EXTRATO APOSTILAMENTO N. 05 ao Contrato Administrativo nº 044/2019 originado do

Pregão Presencial n° 027/2019

CONTRATANTE: “O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA”, CNPJ nº 03.452.299/0001-03, representado pelo Prefeito Municipal, o Odilon Ferraz Alves
Ribeiro.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO DO PRESENTE APOSTILAMENTO:

- Constitui objeto do presente APOSTILAMENTO a transferência de saldo remanescente da Secretaria Municipal de Administração para Secretaria
Municipal de Assistência Social referente ao Contrato Administrativo nº 044/2019 da empresa SH INFORMATICA LTDA.

1.1 – Dos Itens a serem empenhados:

DESCRIÇÃO UNIDADE
VALOR A SER
EMPENHADO

DOTAÇÃO

Combustíveis  produzidos e
comercializados conforme legislação e
normas da ANP vigentes.

Litro Gasolina: R$ 35.255,00 Dotação 01

–As despesas ocorrerão por conta da classificação orçamentária abaixo:

Dotação 01:

Órgão: 20 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 20.02 Secretaria Municipal de Assistência Social

Funcional: 08.244.0218 Política de desenvolvimento Social

Projeto / Atividade 2.054 Manutenção dos Programas e Gestão das
Ações Sociais

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 Material de Consumo

CLÁUSULA SEGUNDA: DO AMPARO LEGAL

2.1 – O presente apostilamento está alicerçado na regra expressa da Lei Federal n. 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA JUSTIFICATIVA

3.1 – Contratação de empresa para a prestação dos serviços de implantação, intermediação e administração de um sistema informatizado e
integrado, com utilização de cartão magnético ou micro processado de gerenciamento para abastecimento de combustíveis (Gasolina e Diesel),
bem como a manutenção preventiva e corretiva dos veículos oficiais que compõem a frota da Prefeitura Municipal de Aquidauana. A solicitação
constante da CI nº 318/2022/SAS se faz necessária para garantir a assistência aos usuários desta secretaria.

CLÁUSULA QUARTA: DAS RATIFICAÇÕES

4.1 – Ficam inalteradas as demais cláusulas.

E por terem assim concordado foi lavrado o presente apostilamento que após lido foi achado conforme suas vontades.

Aquidauana/MS, 06 de maio de 2022.

Assinantes:

Odilon Ferraz Alves Ribeiro - Prefeito Municipal

Marcos Ferreira Chaves de Castro - Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO APOSTILAMENTO N. 06 ao Contrato Administrativo nº 044/2019 originado do

Pregão Presencial n° 027/2019

CONTRATANTE: “O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA”, CNPJ nº 03.452.299/0001-03, representado pelo Prefeito Municipal, o Odilon Ferraz Alves
Ribeiro.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO DO PRESENTE APOSTILAMENTO:

- Constitui objeto do presente APOSTILAMENTO a transferência de saldo remanescente da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento para
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais referente ao Contrato Administrativo nº 044/2019 da empresa SH INFORMATICA LTDA.

Flavio
Realce